

SEAT No .\_

No. of Printed Pages: 2

# SARDAR PATEL UNIVERSITY B.Com. SEMESTER: II EXAMINATION

Tuesday, 26<sup>th</sup> March, 2019 10.00 AM. - 12.00 P.M.

UB02CCOM21: FINANCIAL ACCOUNTING - II

Total Marks: 60

Q-1

From the following information of the firm of Ranjith & Prajith, Construct a vertical balance [15] sheet as on 31-3-2018.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Capital Account :		Public Deposits	9,000
Ranjith : 60,000		Creditors	24,000
Prajith : 40,000	1,00,000	Loose tools	7,000
General Reserve	60,000	Profit & Loss A/c (Debit)	8,000
Investment allowance fund	10,000	Furniture	6,000
Bank Loan	14,000	Debtors	28,000
Advertisement Suspense		Other loans and	
A/c	4,800	advances (unsecured)	6,000
Equipments	30,000	Motor Car	40,000
Provident Fund	6,000	Bank Overdraft	10,000
Cash on hand	8,000	Bad debts reserve	1,000
Loan from G.S.F.C.	16,000	Bills payable	4,000
Workmen's Compensation		Machinery	28,000
Fund	4,000	Depreciation on Fixed	
Land & Building	80,000	Assets	30,000
Investments	40,000	Stock	10,200
Provision for taxation	4,000		
Bills receivable	10,000		
Unpaid expenses	2,000		-

Find out (1) Owners Fund (2) long term loan (3) Total Investment (4) Capital employed (5) Net working Capital. All investments are business investments.

OR

Q-1 (A)	Define Balance sheet and explain the purpose of Preparing it? [08]		
Q-1 (B)	Explain the limitation	of Balance Sheet?	[07]
Q-2	Avi Ltd. issued 60000 payable as under:	0 equity shares of Rs. 10 each at a premium of 20%. The amount is	[15]
	On Application	Rs. 4 per share (including premium)	
	On Allotment	Rs. 3 per share	
	First Call	Rs. 3 per share	
	Final Call	Rs. 2 per share	

Applications are received for 700000 shares. Shares allotment was made after rejection excess applications.

Mr. X holding 1000 shares has not paid allotment and calls.

Mr. Y holding 2000 shares has not paid calls.

Mr. Z holding 4000 shares has not paid final call

Pass Journal Entries.

OR

Q-2

Bindiya Company issued a prospects inviting applications for 20,000 Ordinary shares of [15] Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 per share payable as under:

On Application	Rs. 2
On Allotment	Rs. 5 (Including premium)
On First Call	Rs. 2
On Second Call	Rs. 3

Applications were received for 30,000 shares and allotment made pro-rata to the applicants of 24,000 shares and the remaining applications were refused and the amount was refunded. Money over paid on applications was to be transferred to Allotment Account.

A, to whom 800 shares were allotted, failed to pay the allotment money and B, to whom 1,000 shares were allotted failed to pay the two calls. These shares were forfeited after making second call.

All the shares were sold to Mr. X, credited as fully paid, for Rs. 8 per share. Pass necessary journal entries in the books of the company.

Q-3 (A) What are the Financial Statements? State the characteristics of Financial Statement.

Q-3 (B) Discuss the limitations of Financial Statement.

[08] [07]

OR

Q-3 Write short note on:

(1) Common size Statements

[08]

(2) Characteristic of Financial Statement

[07]

Prepare a Balance sheet as at 31<sup>st</sup> March, 2018, required under schedule VI of [Companies Act from the information given bellow of Balmukund Ltd.

January of Builterating Etg.			
Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Sundry Creditors	11,45,000	Loose Tools	50,000
Sundry Debtors	12,25,000	Stores	4,00,000
Term Loan (secured by		General Reserve	20,50,000
stock)	10,00,000	Investments	2,25,200
Loan from Directors	2,00,000	Fixed Assets (WDV)	51,50,000
Advances	3,72,000	Finished Goods	7,50,000
Cash & Bank	2,75,000	Capital works in progress	2,00,000
Staff Advance	55,000	P & L A/c (Debit Balance)	3,00,000
Provision for Tax	1,70,000	Miscellaneous exp.	1 ' ' .
Provision doubtful debtors	20,200	Equity share capital	58,000
Securities Premium	4,75,000	,	30,00,000
	1 .,. 0,000	10% Red, Pref. Capital	10,00,000

### Additional Information:

- (1) Authorised share capital consists of
  - (a) 30,000 equity shares of Rs. 100 each
  - (b) 10,000, 10% Redeemable Preference shares of Rs. 100 each.
- (2) Depreciation on fixed Assets Rs. 5,00,000.

OR

Q-4

Q-4

Prepare Profit & Loss A/c for the year ended on 31<sup>st</sup> December, 2018 under schedules VI of the Companies Act 1956 with imaginary figures also give necessary notes required for that.



14 GU]

### SEAT No.\_

## SARDAR PATEL UNIVERSITY B.Com. SEMESTER: II EXAMINATION

Tuesday, 26<sup>th</sup> March, 2019 10.00 AM. - 12.00 P.M.

UB02CCOM21: FINANCIAL ACCOUNTING -II

Total Marks: 60

પ્રશ્ન-૧ રંજીત અને પ્રજીતની પેઢીની નીચે આપેલી માહિતી પરથી તા. ૩૧-૩-૨૦૧૮ના રોજનું ઊભું પાકું સરવૈયુંતૈયાર કરો. [15]

વિગત	રક્રમ રૂા.	વિગત	રકમ રૂા.
મૂકી ખાતાં		જાહેર થાપણો	€,000
इळप <b>२०,००</b> ०		લેહાદારો	२४,०००
<b>ম</b> গুল ४०,०००	9,00,000	છૂટા ઓજારો	0,000
સામાન્ય અનામત	50,000	नहा-नुडशान <b>भातुं (</b> ઉ.બા.)	۷,000
રોકાણ ભથ્થા અનામત	90,000	ફર્નિચર	9,000
<b>े</b> ज्ड लोन	98,000	દેવાદારો	२८,०००
જાહેરાત ઉપલક ખાતું	४,८००	અન્ય લોન અને ધિરાણ	
સાધનો	30,000	(વારણ વગર)	9,000
भोविडन्ट इंड	5,000	મોટરકાર	80,000
હાથ પર રોકડ	ر کے کا اور کا ا	બેન્ક ઓવરડ્રાફટ	90,000
જી.એસ.એફ.સી. લોન	95,000	ઘાલખાદ્ય અનામત	9,000
કારીગર વળતર ફંડ	8,000	દેવીહૂંડી	8,000
જમીન-મકાન	۷٥,٥٥٥	મશીનરી	२८,०००
રોકાણો	70,000	કાયમી મિલકતો પર ઘસારો	30,000
કરવેરાની જોગવાઇ	7,000	સ્ટોક	90,200
લેહીહૂંકી	90,000		
ચુકવવાના બાકી ખર્ચા	२,०००		

શોદ્યો : (૧) માલિકી ભંડોળ (૨) લાંબાગાળાની લોન (૩) કુલ રોકણ (૪) રોકાયેલી મૂડી (૫) યોખ્ખી કાર્યશીલ મૂડી . તમામ રોકાણો દાંદાકીય રોકાણો છે.

અથવા

પ્રશ્ન-૧ (અ) પાકું સરવેયું એટલે શું? પાકું સરવેયું તૈયાર કરવાના ઉદ્વેશો જણાવો.

[80]

પ્રશ્ન-૧ (બ) પાકા સરવૈયાની મર્યાદાઓ જણાવો.

[07]

પ્રશ્ન-ર અવિ લિ. દરેક રા. ૧૦ નો તેવા ૬૦૦૦૦૦ ઇક્વીટી શેર જાહેર જનતા માટે ૨૦% પ્રિમિયમથી બહાર પાડે છે. જેની [15] રકમ નીચે મુજબ મંગાવવામાં આવી હતી.

અરજી સાથે શેરદીઠ રૂા. ૪ (પ્રિમિયમ સહિત)

મંજુરી સાથે શેર દીઠ રૂા. ૩

પ્રથમ હધો શેર દીઠ રૂા. ૩

છેલા હમો શેર દીઠ રૂા. ૨

કુલ ७००००० શેરની અરજીઓ મળી હતી. જે પૈકી વધારાની અરજી નામંજુર કરીને શેરની ફાળવણી કરવામાં આવી.

શ્રીમાન એક્સ કંપનીના ૧૦૦૦ શેર ધારણ કરે છે, જે મંજુરી અને દૂધો ભરતો નથી.

શ્રીમાન વાચ કંપનીના ૨૦૦૦ શેર ધારણ કરે છે, તે બંને હપ્તા ભરતો નથી.

શ્રીમાન ઝેડ કંપનીના ૪૦૦૦ શેર ઘારણ કરે છે, જે છેલો દૂધો ભરતો નથી.

ઉપરોક્ત વ્યવહારો માટે જરૂરી આમનોંઘ લખો.

પ્રશ્ન-ર બિંદીયા કંપનીએ ૨૦,૦૦૦ ઇક્વીટી શેર રૂા. ૧૦ નો એક એવા શેરદીઠ રૂા. ૨ ના પ્રિમિયમે બહાર પાડ્યા. કંપનીએ [15] નીચે પ્રમાણે હૃપા મંગાવ્યા છે :

અરજી સાથે

શેરદીઠ રૂા. ૨

મેજુરી સાથે (પ્રિમીયમ સहિત)

શેરદીઠ રૂા. પ

પહેલાં હપ્તા સાથે

શેરદીઠ રા. ર

બીજા દુધા સાથે

શેરદીઠ રા. ૩

30,000 શેર માટે અરજી આવી હતી. તેમાંથી ૧૪,000 શેરની અરજી કરનારને ફાળે પડતાં શેર આપવામાં આવ્યા. જ્યારે બાકીની અરજી નામંજુર કરી. અરજી સાથે વધારે ભરાચેલાં નાણાં મજુરી વખતે લેણી થતી રકમ પેટે વાપરવામાં આવ્યા.

'અ' કે જેને ૮૦૦શેર મંજુર કરવામાં આવ્યા હતા તે મંજુરી સાથેના નાણાં ભરી શક્યો નહિ. 'બ' કે જેને ૧,૦૦૦ શેર આપવામાં આવ્યા હતા તે બે હપ્તા ભરી શક્યો નહીં. બીજો હપ્તો મંગાવ્યા પછી આ શેર જપ્ત કરવામાં આવ્યા. જપ્ત થયેલા બધા જ શેર 'એક્સ'ને શેરદીઠ રૂા. ૮ ના ભાવે પૂરા ભરાયેલા તરીકે વેચી દેવામાં આવ્યા. ઉપરના વ્યવહારો માટે જરૂરી આમનોંધ લખો.

પ્રશ્ન-૩ (અ) નાંણાકીય પત્રકો એટલે શું ? નાણાંકીય પત્રકોના લક્ષણો જણાવો.

[08]

પ્રશ્ન-૩ (બ) નાણાંકીય પત્રકોની મર્યાદાઓની ચર્ચા કરો.

[07]

અથવા

પ્રશ્न-૩ નીચેના પર ટૂંક નોંધ લખો :

[80]

(૧) સામાન્ય માપના પત્રકો

[07]

(२) नाणांडीय पत्रडोना सक्षणो

પ્રશ્ન-જ બાલમુકુંદ લિ. ની નીચે દર્શાવેલ માહિતી પરથી તા. ૩૧મી માર્ચ ૨૦૧૮ ના રોજનું પાકું સરવેચું કંપની ઘારાની [15] પરિશિષ્ટ-ક મુજબ તૈયાર કરો.

ପିବାଣ	રકમ રૂા.	વિગત	રક્રમ રૂા.
પરચુરણ લેણદારો પરચુરણ દેવાદારો મુદતી લોન (સ્ટોક ગીરો) ડિરેક્ટરો પાસેથી લોન ધિરાણ રોકડ અને બેંક સ્ટાફ એડવાન્સ કરવેરા જોગવાઇ	२८३ ३१.  ११,४५,००० १२,२५,००० २,००,००० ३,७२,००० २,७५,००० ५,७०,०००	વિગત છુટા ઓજારો સ્ટોર્સ સામાન્ય અનામત રોકાણો કાયમી મિલકતો (ઘસારા બાદ) તૈયાર માલ ચાલુ મૂડી કામ નફા-નુકશાન ખાતુ (ઉદ્યારા બાકી)	254 31.  40,000  7,00,000  20,40,000  4,40,000  9,40,000  3,00,000
શંકાસ્પદ લેણાં અંગે જોગવાઇ જામીનગીરી પ્રિમિયમ	<b>૨૦,૨૦૦</b> ૪,૭૫,૦૦૦	પરચૂરણ ખર્ચા ઇક્વીટી શેરમૂડી ૧૦%ની રીડીમેબલ પ્રેકરન્સ શેરમૂડી	42,000 30,00,000 90,00,000

### વધારાની માહિતી :

- ૧. સત્તાવાર મૂકીમાં સમાવેય છે :
  - (અ) ૩૦૦૦૦ ઇક્વીટી શેર રૂા. ૧૦૦ ના લેખે.
  - (ા) ૧૦૦૦૦, ૧૦% ના રીકીમેબલ પ્રેક્ટન્સ શેર પ્રત્યેક રૂા. ૧૦૦ લેખે.
- ર. કાયમી મિલકતો પર ઘસારો રૂા. ૫,૦૦,૦૦૦.

#### અથવ

પ્રશ્ન-જ કંપની ધારા ૧૯૫૬ ના પરિશિષ્ઠ : ક મુજબ ૩૧ ડિસેમ્બર ૨૦૧૮ ના રોજ પુરા થતાં વર્ષનું કાલ્પનિક આંકડાઓની [15] મદદથી નફા-નુકશાન ખાતું તૈયાર કરો. તે માટેની જરૂરી નોંધો પણ આપો.